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ling på forskellige aldersgrupper, for det an- 
det alkoholmisbruget, herunder dets betyd- 
ning for fysiske og psykiske sygdomme og 
herunder også sociale skader af enhver art, 
og som for det tredje kunne følge udviklin- 
gen inden for behandlingsapparatets mulig- 
heder og effektivitet. 

Det har altid været mig en gåde, hvorfor 
det aldrig har været populært at diskutere 
disse problemer herinde. Der er en mærkelig 
forskel på den interesse, vi viser diskussio- 
nerne om narkotikaproblemer og om alko- 
holproblemer. De to største partier og deres 
indenrigsministre har i høj grad afvist at be- 
tragte alkoholproblemerne ud fra disse syns- 
vinkler og har til stadighed henvist til oplys- 
ning og til symptomteorien, altså den be- 
tragtning at alkoholmisbrug ikke i sig selv 
skal behandles som et politisk sagsområde 
som sådant, men blot skal registreres som 
tegn på alle mulige andre dårligdomme i 
samfundet, det kunne være bolignød, ar- 
bejdsløshed, den grimme kapitalisme, eller 
hvad man nu kunne finde på. 

Efter min mening er der ikke tale om et 
enten-eller i denne problemstilling, men et 
både-og. Hvis vi vil erkende det, må vi også 
se i øjnene, at vi er langt tilbage i forhold til 
andre lande med hensyn til viden om og ind- 
sats mod alkoholskader. 

Efter det forløb, denne debat hidtil har 
taget, vil jeg i min gruppe overveje, om vi 
skal genfremsætte vores forslag om et perma- 
nent alkoholudvalg. 

Inge Krogh (KrF): 
Jeg må sige tak, fordi man i hvert fald har 

set, at der er et alkoholproblem her i landet, 
og jeg må sige tak til ministeren, som mente, 
at dele af vores forslag måske kunne under- 
søges. Når man skal gribe ind over for noget, 
er det vigtigt, at man gør sig klart, hvor stort 
problemet er. Jeg ved ganske udmærket, at 
ikke alting kan gøres op i penge, men jeg 
tror også, at en del af det kan. I vores sam- 
fund er det netop økonomien -  de tørre tal -  
der betyder så umådelig meget, og derfor 
tror jeg, det vil give megen respekt, hvis man 
kan komme frem med nogle tal. 

Spørgsmålet om at opgøre statens udgifter 
som følge af alkoholmisbrug blev fremført i 
1978 i Nordisk Råd af Raino Westerholm, 
og det blev bakket op af ministerrådet, selv 

om man så, at der var visse vanskeligheder. 
Det kom frem igen 1979, hvor det blev op- 
lyst, at Finland havde foretaget visse under- 
søgelser. 

Det fremgik af diskussionen dér, at det 
ville være muligt at opgøre legemlige skader, 
udgifter ved brande, ulykker og til en vis 
grad sociale udgifter. I Nordisk Råd omtaltes 
ligeledes nogle undersøgelser, der er foreta- 
get af problemet i Amerika og Schweiz. Jeg 
har læst noget af det igennem, og der er i 
disse opgørelser lagt meget vægt på at skildre 
produktionstabet på grund af alkohol: der 
går arbejdsdage tabt på grund af fravær, der 
er nedsat effektivitet, og der er også et øget 
antal arbejdsulykker. 

Af den litteratur, vi har herhjemme om 
alkoholforbrug, fremgår det, at der allerede 
er foretaget adskillige undersøgelser, og jeg 
kunne tænke, at nogle af dem kunne koordi- 
neres, og at man kunne drage nogle konklu- 
sioner af dem. Man kan f. eks. nævne de un- 
dersøgelser, som inden for de sidste par år er 
refereret i Ugeskrift for Læger. Der er f. eks. 
undersøgelser over, hvor hyppigt dødsfald 
indtræder på grund af leverskrumpning, hvor 
årsagen er alkoholforbrug. Der er undersø- 
gelser fra psykiatriske afdelinger, bl. a. fra 
Nordvang, hvor det er konstateret, at 25,1 
pet. af de akutte indlæggelser skyldes alkohol 
eller tilstande fremkaldt af alkohol. Disse 
tilfælde belaster specialvagtberedskabet på 
afdelingen. Jeg tror, at man, hvis man virke- 
lig gjorde sig klart, hvor stor del f. eks. af 
den psykiatriske behandling der var optaget 
af alkoholfremkaldte sygdomme, kunne få et 
økonomisk indblik i det. På medicinske afde- 
linger har man gennemført undersøgelser, 
der viser, at 10-15 pet. af alle indlæggelser 
skyldes alkohol, og der er også en del under- 
søgelser af neurologiske lidelser, bl. a. hjer- 
nesvind med deraf følgende nedsat intellekt, 
på grund af alkoholmisbrug. På børneafde- 
lingerne regner man med, at ca. 5 pet. af 
pladserne belægges af børn, i hvis hjem eller 
omgivelser der er alkoholproblemer, og at 
deres lidelse kan være fremkaldt af det. 

Man har for øvrigt også gennem de senere 
år konstateret, at børn kan få misdannelser, 
når moderen har drukket meget under gravi- 
diteten. Noget af det økonomiske derved kan 
gøres op, idet man vist godt ved, hvad det 
koster, at der bliver født et absolut hjælpe- 
løst menneske. Men jeg er selvfølgelig klar 


